" CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A- 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: ( 43) 3420- 7000 1 0800-6487002 1 www.apucarana.pr.leg.br

REQUERIMENTO Nº71/2020

AUTORIA DO VEREADOR (A): MÁRCIA REGINA DA SILVA DE SOUSA

SÚMULA: Pedido de informações ao Diretor Geral do DER - Departamento de Estradas de
Rodagem do Paraná, sobre a realização das melhorias necessárias nos acostamentos e da
colocação de placas e pinturas indicativas sobre a presença de ciclistas trafegando pelo
local, na Rodovia BR 369, no trecho entre os municípios de Apucarana e Arapongas.

Lido na sessão do dia / / . Visto secretário _

Aprovado por _

Rejeitado por-------------------------
Encaminhado através do ofício nº / , em / / _

CONTEÚDO DO REQUERIMENTO:
Observadas as disposições regimentais, o adiante signatário,

vereador com assento nesta Casa de Leis, requer que, após consentimento do Plenário,
seja encaminhado ofício ao Diretor Geral do DER - Departamento de Estradas de Rodagem
do Paraná, solicitando as seguintes informações:

Existe algum projeto sendo elaborado visando à realização de melhorias
necessárias nos acostamentos e da colocação de placas e pinturas indicativas sobre a
presença de ciclistas trafegando pelo local, na Rodovia BR 369, no trecho entre os
municípios de Apucarana e Arapongas?

Caso exista, qual a previsão para o início das obras?

Caso não exista, há viabilidade de ser elaborado o referido projeto?

Justificamos este pedido, tendo em vista que esta medida visa garantir a segurança
de centenas de ciclistas que têm utilizada este trajeto para realizarem a prática de ciclismo
como atividade física, sendo que esta rota vem sendo utilizada cada vez mais para esta
prática esportiva, sendo que as melhorias reivindicadas visam garantir a segurança de
todos. Daí a necessidade dos serviços solicitados.

Nestes termos pede deferimento.

Sala das sessões, 25 de setembro de 2020.

\..~ ")v\,~~
Márcia R gina ~c:Fe-sousa

readora

Jmss/al